
   

Указ Президента РТ от 27 декабря 2011 г. N УП-875  

«О рассмотрении ходатайств о награждении  

государственными наградами Республики Татарстан» 

 (с изменениями и дополнениями от 12.08.2016, 16.04.2020, 11.08.2020, 15.04.2022, 03.07.2023) 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан «О государственных наградах Республики 

Татарстан» постановляю: 

1. Утвердить Порядок рассмотрения ходатайств о награждении государственными 

наградами Республики Татарстан согласно приложению №1. 

2. Форму наградного листа, утвержденную Указом Президента Республики Татарстан от 22 

июня 2010 года №УП-396 «Об утверждении форм (образцов) удостоверений к государственным 

наградам Республики Татарстан и формы наградного листа», изложить в редакции согласно 

приложению №2. 

3. Признать утратившим силу распоряжение Президента Республики Татарстан от 21 июня 

2007 года №173 «Об утверждении Порядка награждения медалью «В ознаменование добычи 

трехмиллиардной тонны нефти Татарстана». 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов 

 

Казань, Кремль 

27 декабря 2011 г. 

N УП-875 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Указу Президента Республики Татарстан 

https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8155957/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/8155957/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8137191/0


   

от 27 декабря 2011 г. N УП-875 

 

Порядок рассмотрения ходатайств о награждении  

государственными наградами Республики Татарстан 

 

1. Настоящим Порядком определяется процедура рассмотрения ходатайств о награждении 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане), 

муниципальных образований Республики Татарстан (далее - муниципальные образования), 

организаций и их подразделений, за исключением государственных органов и органов местного 

самоуправления (далее - организации), государственными наградами Республики Татарстан (далее 

- ходатайства), а также перечень документов и сведений, прилагаемых к ходатайству. 

Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с 

рассмотрением ходатайств о награждении государственными наградами Республики Татарстан - 

медалями "Родительская доблесть", "Ана даны - Материнская слава". 

2. Ходатайства о награждении граждан возбуждаются коллективами организаций, 

общественными объединениями, государственными органами и органами местного 

самоуправления в Республике Татарстан. 

Ходатайства о награждении муниципальных образований возбуждаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

Ходатайства о награждении организаций возбуждаются республиканскими органами 

исполнительной власти, осуществляющими управленческие функции (функциональное 

регулирование) в соответствующей сфере деятельности. 

3. При возбуждении ходатайства заполняется наградной лист по форме, утвержденной 

Раисом Республики Татарстан. 

Лица, оформляющие и подписывающие наградной лист, обеспечивают достоверность 

указанных в нем сведений. 

4. Ходатайство с приложением документов и сведений, указанных в приложении N 1 (при 

возбуждении ходатайства о награждении гражданина), в приложении N 1.1 (при возбуждении 

ходатайства о награждении муниципального образования) или в приложении N 2 (при возбуждении 

ходатайства о награждении организации) к настоящему Порядку, наградного листа (далее - 

наградные документы) вносится в государственные органы (должностным лицам), которые в 

соответствии со статьей 19 Закона Республики Татарстан "О государственных наградах Республики 

Татарстан" обладают правом на представление к награждению государственными наградами 

Республики Татарстан (далее - органы, уполномоченные вносить представления). 

Внесение ходатайства и наградных документов осуществляется коллективами организаций, 

общественными объединениями, государственными органами и органами местного 

самоуправления в Республике Татарстан, возбудившими ходатайство. 

5. Органы, уполномоченные вносить представления, рассматривают ходатайство и 

наградные документы в срок 30 календарных дней после дня их регистрации. 

6. Рассмотрение ходатайства прекращается в случаях, предусмотренных Законом 

Республики Татарстан "О государственных наградах Республики Татарстан". 

7. О прекращении рассмотрения ходатайства составляется мотивированное заключение, 

которое вместе с внесенным ходатайством и приложенными к нему наградными документами 

направляется коллективу организации, в общественное объединение, государственный орган, орган 

местного самоуправления в Республике Татарстан, которые внесли ходатайство. 

В случае устранения причин прекращения рассмотрения ходатайства оно может быть 

внесено повторно. 

8. Представление к награждению государственной наградой Республики Татарстан вносится 

Раису Республики Татарстан с приложением ходатайства и наградных документов. 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/34578268/0


   

Приложение N 1 

к Порядку рассмотрения ходатайств о награждении 

государственными наградами Республики Татарстан 

 

Перечень 

документов* и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении гражданина 

государственной наградой Республики Татарстан 

 

1. Копия страниц паспорта со сведениями о личности гражданина, в отношении которого 

возбуждено ходатайство о награждении государственной наградой Республики Татарстан, на 

татарском и русском языках (на татарском языке - при наличии вкладыша к паспорту гражданина 

Российской Федерации со сведениями о личности гражданина на татарском языке). 

2. При возбуждении ходатайств о награждении государственными наградами Республики 

Татарстан коллективами организаций, общественными объединениями, органами местного 

самоуправления поселений Республики Татарстан: 

а) заключение** главы муниципального района (городского округа) Республики Татарстан 

по месту осуществления гражданином, в отношении которого возбуждено ходатайство о 

награждении государственной наградой Республики Татарстан, деятельности, за которую он может 

быть удостоен государственной награды Республики Татарстан (за исключением случаев, когда 

деятельность, за которую гражданин может быть удостоен государственной награды Республики 

Татарстан, не осуществляется на территории Республики Татарстан); 

б) заключение** республиканского органа исполнительной власти, осуществляющего 

управленческие функции (функциональное регулирование) в сфере деятельности, в которой 

гражданин имеет заслуги (достижения), за которые он может быть удостоен государственной 

награды Республики Татарстан (за исключением следующих случаев: 

если деятельность, за которую гражданин может быть удостоен государственной награды 

Республики Татарстан, не относится к сфере деятельности, в которой республиканские органы 

исполнительной власти осуществляют управленческие функции (функциональное регулирование); 

если ходатайство о награждении государственной наградой Республики Татарстан 

возбуждено республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим управленческие 

функции (функциональное регулирование) в сфере деятельности, в которой гражданин имеет 

заслуги (достижения), за которые он может быть удостоен государственной награды Республики 

Татарстан; 

при возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан - медалью "За заслуги в развитии местного самоуправления в Республике Татарстан".) 

3. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан государственным органом, органом местного самоуправления муниципального района 

(городского округа) Республики Татарстан - заключение, предусмотренное подпунктом "б" пункта 

2 настоящего Перечня. 

4. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан - медалью "За заслуги в развитии местного самоуправления в Республике Татарстан" - 

заключение** Ассоциации "Совет муниципальных образований Республики Татарстан". 

5. При возбуждении ходатайств о награждении государственными наградами Республики 

Татарстан руководителей организаций, их заместителей, главных инженеров, главных бухгалтеров 

и главных экономистов организаций: 

а) справка о динамике основных финансово-экономических показателей организации за 

последние три года, предшествующие году возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы 

текущего года; 

б) справка об отсутствии у организации задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

в) справка об отсутствии задолженности по выплате заработной платы; 

г) справка о производственном травматизме за последние три года, предшествующие году 

возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы текущего года, выданная Фондом пенсионного и 



   

социального страхования Российской Федерации. 

6. При возбуждении ходатайств о награждении государственными наградами Республики 

Татарстан руководителей организаций-природопользователей, их заместителей - справка 

республиканского органа исполнительной власти, осуществляющего управленческие функции 

(функциональное регулирование) в соответствующей сфере природопользования, о соблюдении 

организацией законодательства в сфере природопользования. 

7. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой руководителя 

органа местного самоуправления - основные показатели социально-экономического развития 

соответствующего муниципального образования. 

8. При возбуждении ходатайств о присвоении почетных званий Республики Татарстан 

"Народный артист Республики Татарстан", "Народный писатель Республики Татарстан", 

"Народный поэт Республики Татарстан", "Народный художник Республики Татарстан", 

"Заслуженный артист Республики Татарстан", "Заслуженный деятель искусств Республики 

Татарстан": 

а) отзыв соответствующего творческого союза Республики Татарстан (при условии наличия 

соответствующего творческого союза Республики Татарстан); 

б) список созданных произведений, сыгранных ролей, поставленных спектаклей, 

исполненных сольных партий в афишных концертах и спектаклях, проведенных персональных 

выставок; 

в) отзывы о творческой деятельности, опубликованные в средствах массовой информации 

(за весь период деятельности или за период деятельности после присвоения гражданину 

предыдущего почетного звания - при его наличии); 

г) фотография гражданина, в отношении которого возбуждено ходатайство о награждении 

государственной наградой Республики Татарстан. 

9. При возбуждении ходатайства о присвоении почетного звания Республики Татарстан 

"Заслуженный архитектор Республики Татарстан" - отзыв Союза архитекторов Республики 

Татарстан и перечень созданных творческих работ. 

10. При возбуждении ходатайства о присвоении почетного звания Республики Татарстан 

"Заслуженный деятель науки Республики Татарстан": 

а) отзыв президиума Академии наук Республики Татарстан о признании результатов 

научной и научно-практической деятельности; 

б) копии документов государственного образца об ученых степенях и ученых званиях; 

в) перечень научных трудов (при наличии соавторов - с указанием личного вклада 

гражданина, в отношении которого возбуждено ходатайство о награждении государственной 

наградой Республики Татарстан); 

г) отзывы-ходатайства из не менее чем двух высших учебных заведений, сотрудником 

которых не является гражданин, в отношении которого возбуждено ходатайство о награждении 

государственной наградой Республики Татарстан, о его деятельности. 

11. При возбуждении ходатайств о присвоении почетных званий Республики Татарстан 

"Заслуженный изобретатель Республики Татарстан" и "Заслуженный рационализатор Республики 

Татарстан": 

а) отзыв Общества изобретателей и рационализаторов Республики Татарстан; 

б) список внедренных изобретений и реализованных рационализаторских предложений. 

12. При возбуждении ходатайства о присвоении почетного звания Республики Татарстан 

"Заслуженный работник печати и массовых коммуникаций Республики Татарстан" - отзыв 

соответствующего творческого союза Республики Татарстан (при условии наличия 

соответствующего творческого союза Республики Татарстан). 

13. Справка об отсутствии у гражданина задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

14. Документы, подтверждающие факт смены фамилии, имени, отчества гражданина (при 

наличии таких изменений). 

15. Справка о наличии (отсутствии) у гражданина судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования гражданина. 

 



   

Примечания: 
* Документы считаются действительными в течение года. 

** Заключение готовится на основании ходатайства о награждении государственной 

наградой Республики Татарстан, наградного листа и документов, предусмотренных пунктами 1, 

5-13, 15 настоящего Перечня, в срок 30 календарных дней после дня их регистрации. 

 

 



   

Приложение N 1.1 

к Порядку рассмотрения ходатайств о награждении 

государственными наградами Республики Татарстан 

 

Перечень 

документов* и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении муниципального 

образования Республики Татарстан государственной наградой Республики Татарстан 

 

1. Копия страниц устава со сведениями о наименовании муниципального образования 

Республики Татарстан (далее - муниципальное образование) на русском и татарском языках. 

2. Заключение Ассоциации "Совет муниципальных образований Республики Татарстан". 

3. Заключение республиканского органа исполнительной власти, осуществляющего 

управленческие функции (функциональное регулирование) в сфере деятельности, в которой 

муниципальное образование имеет заслуги (достижения) перед Республикой Татарстан, 

включающее в себя сведения о вкладе муниципального образования в социально-экономическое 

развитие Республики Татарстан. 

4. Справка Министерства экономики Республики Татарстан о динамике основных 

социально-экономических показателей муниципального образования за последние пять лет, 

предшествующие году возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы текущего года. 

5. Заключение представительного органа муниципального района Республики Татарстан о 

заслугах (достижениях) перед Республикой Татарстан муниципального образования, входящего в 

состав соответствующего муниципального района Республики Татарстан. 

 

Примечание: 
* Документы считаются действительными в течение года. 

 

 



   

Приложение N 2 

к Порядку рассмотрения ходатайств о награждении 

государственными наградами Республики Татарстан 

 

Перечень 

документов* и сведений, прилагаемых к ходатайству о награждении организации 

(подразделении организации) государственной наградой Республики Татарстан 

 

1. Копия страниц устава, иного учредительного документа, положения со сведениями о 

наименовании организации, подразделения организации (далее - организация). 

2. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан организации, осуществляющей свою деятельность на территории муниципального 

района (городского округа) Республики Татарстан, - заключение** главы соответствующего 

муниципального района (городского округа) Республики Татарстан. 

3. Справка о вкладе организации в социально-экономическое развитие Республики 

Татарстан. 

4. Справка о динамике основных финансово-экономических показателей организации за 

последние пять лет, предшествующие году возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы 

текущего года. 

5. Справка об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

6. Справка об отсутствии задолженности по выплате заработной платы. 

7. Справка о производственном травматизме за последние пять лет, предшествующие году 

возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы текущего года, выданная Фондом пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации. 

8. Справка о реализации социально значимых мероприятий на территории Республики 

Татарстан, в том числе об участии в благотворительной деятельности, за последние пять лет, 

предшествующие году возбуждения ходатайства, и за истекшие месяцы текущего года. 

9. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан организации, осуществляющей свою деятельность в области архитектуры, культуры и 

искусства, средств массовой информации, - отзыв соответствующего творческого союза 

Республики Татарстан (при условии наличия соответствующего творческого союза Республики 

Татарстан). 

10. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан научной организации - отзыв президиума Академии наук Республики Татарстан о 

признании результатов научной и научно-практической деятельности. 

11. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан организации-природопользователя - справка республиканского органа исполнительной 

власти, осуществляющего управленческие функции (функциональное регулирование) в 

соответствующей сфере природопользования, о соблюдении организацией законодательства в 

сфере природопользования. 

12. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан организации, имеющей установленное мобилизационное задание, - справка о 

выполнении установленного мобилизационного задания и разработке планирующих документов. 

13. При возбуждении ходатайства о награждении государственной наградой Республики 

Татарстан в связи с юбилейной датой - архивная справка. 

 

Примечания: 
* Документы считаются действительными в течение года. 

** Заключение готовится на основании ходатайства о награждении государственной 

наградой Республики Татарстан, наградного листа и документов, предусмотренных пунктами 1, 

3-13 настоящего Перечня, в срок 30 календарных дней после дня их регистрации. 

 


